
Alžběta Schafferová Se Svými Sestrami 

Tohle je obrázek mé maminky a tet. Moje matka Helena Pollaková, rozená Paszternáková, je první
zleva, vedle ní stojí Charlota Kerteszová, rozená Paszternáková. První zleva sedí Ilona Kleinová,
rozená Paszternáková, žena uprostřed je nějaká jejich kamarádka a první zleva je teta Alžběta
Schafferová, rozená Paszternáková. Fotografie byla pořízena v Košicích, řekla bych, že po 1.
světové válce.

Teta Alžběta, Böži, byla moje nejmilejší tetička. Před tím, než se vdala, vychodila střední obchodní
školu. Pracovala a žila s námi v Bratislavě, protože jsme tehdy měli velký byt. Pak si vzala
židovského obchodního cestujícího jménem Viliam Schaffer. Její muž nebyl doma moc často, kvůli
povaze svého zaměstnání, takže často bývala u nás. Moc jsem jí milovala a byla jí velice blízká.
Byla moc vtipná. Daleko víc jsem znala rodinu své maminky. Tatínkova sestra, teta Hermína, byla
jednou zrovna u nás, když přišla teta Böži. Když ji tatínek uvedl dovnitř, s radostí jsem se na ni
vrhla jako vždycky. Potom mi maminka strašně vyhubovala za to, že tetu Hermínu tak nikdy
nevítám. Teta Böži měla vždycky zdravotní problémy. Milovala děti a v roce 1939 otěhotněla, ale
kvůli válce nechtěla mít dítě, takže ho dala pryč. Během války byla s manželem v táboře v
Novákách a během Slovenského národního povstání se schovávali v horách. Oba válku přežili.
Později už děti neměli.

Charlota se vdala za židovského sedláka jménem Kertesz, který měl hospodářství v Maďarsku,
nedaleko Miškolce. Vídala jsem ji dost málo, tehdy to byla velká vzdálenost. Měli dvě děti, syna
jménem Laci a dceru Pimpi. Charlota byla veselý člověk. Jednou přišla domů hodně pozdě a
dědeček byl rozzlobený. Charlota mu řekla, že je deset hodin, ale v tom hodiny odbily jednu a
dědeček řekl: "Co to povídáš?" Charlota řekla: "No, nulu odbít nemůžou." Celá její rodina zahynula.

Ilona se provdala a stala se z ní paní Kleinová, ale neměli žádné děti. Žila v Košicích, kde se svým
mužem vedla továrnu s pudry a kosmetickými věcmi. Ani jeden z nich nepřežil holokaust.

www.centropa.org/cs/photo/alzbeta-schafferova-se-svymi-sestrami

https://www.centropa.org/cs/photo/alzbeta-schafferova-se-svymi-sestrami
https://www.centropa.org

